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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a posoudit silniční betonový most, který překlene údolí
řeky Gottleuba na obchvatu Pirny v Německu. Výškové a směrové řešení je odvozeno od existu-
jící projektové dokumentace navrženého mostu. V rámci diplomového semináře byly vypracovány
a zhodnoceny tři varianty, ze kterých byla pro vlastní diplomovou práci vybrána varianta železobe-
tonového monolitického dodatečně předpjatého komorového nosníku s proměnnou výškou průřezu.
Most bude stavěn metodou letmé betonáže, zatížení konstrukce a vypočítané vnitřní síly zohledňují
postup výstavby. Práce se následně soustředila na návrh předpínací výztuže, posouzení mezních
stavů a vypracování výkresové dokumentace.
Při návrhu mostu bylo postupováno v souladu s českými a evropskými technickými normami. Při

návrhu byly na některých místech použity zjednodušené postupy, výsledkem této práce totiž nemá
být kompletní dokumentace mostu, nýbrž jde vzhledem k charakteru práce zejména o prověření
reálnosti návrhu mostu.
Práce obsahuje slovní popis vybrané varianty v technické zprávě, přílohy pak tvoří statický vý-

počet, výkresová dokumentace a výstupy z diplomového semináře.

Klíčová slova

silniční most, betonový most, předpjatý beton, letmá betonáž, Sasko

Abstract

The master’s thesis is focused on the design of a road concrete bridge, which forms a part of
the Pirna bypass road overpassing Gottleuba river valley in Germany. The vertical and horizontal
alignment is derived from the real project documentation. Three alternative solutions of the bridge
were designed and studied respectively during the diploma seminar phase, and a final solution was
chosen.
Finally, a concrete continuous post-tensioned tapered box girder was designed in more detail.

The bridge is built by a balanced cantilever method, which is regarded in the structural analysis.
Therefore, the resultant internal forces take into account construction stages. The thesis is aimed
mainly at the design of prestressed reinforcement, the ultimate states assessment and the elaboration
of the construction drawings documentation.
The bridge design has been carried out in accordance with the Czech and European standards.

The design is made in a simplified manner, since the main objective was to verify the feasibility of
the design rather than providing a detailed project. This is fully in accordance with the scope of
the master’s thesis.
The principal content of the thesis involves the technical report, which describes the chosen

bridge solution. Three annexes accompanying the technical report comprise of the structural analysis
report, the construction drawings documentation and the diploma seminar outputs.

Keywords

road bridge, concrete bridge, prestressed concrete, balanced cantilever method, free cantilever method,
Saxony
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1 Úvod

Tato práce obsahuje návrh přemostění údolí říčky Gottleuba u Pirny ve Svobodném státě Sasko
(Freistaat Sachsen) ve Spolkové republice Německo. Most tvoří součást spolkové silnice B172 v úseku
obchvatu Pirny. Předmětem předcházejícího diplomového semináře bylo vytvořit varianty přemos-
tění údolí a zhodnotit je tak, aby se diplomová práce zaměřila na jednu z nich. Během návrhu
variant jsem vycházel z existující dokumentace mostu – na rozdíl od skutečné provádějící dokumen-
tace, která počítá s ocelovou konstrukcí, byly navrženy konstrukce z předpjatého betonu. K dispozici
byly pouze uzavřené PDF výkresy, což mělo nepatrný vliv na přesnost vypracování, ale pro potřeby
této práce stačilo převzít směrové a výškové vedení převáděné komunikace.
Zvolená varianta 1 byla v rámci diplomové práce dále detailně rozpracována, byly spočítány

vnitřní síly včetně zohlednění stavebních fází. Následně bylo navrženo potřebné předpětí a kon-
strukce byla posouzena v mezních stavech použitelnosti a únosnosti. Nakonec byla vypracována
výkresová dokumentace, která tvoří přílohu k textu diplomové práce.
Varianty a rešerše mostních objektů, kterými jsem se při návrhu inspiroval, jsou uvedeny a popsány

v úvodní práci diplomového semináře.
Návrh mostu je vypracován v souladu s českými a evropskými normami, zejména jde o tzv.

Eurokódy:

• ČSN EN 1990

• ČSN EN 1991

• ČSN EN 1992

I když se most nachází na území Spolkové republiky Německo, byl most projektován podle českých
norem. Ostatně, Eurokódy jsou platné rámcově v celé Evropě. Pro stanovení zatížení větrem a tep-
lotou bylo vycházeno z českých normových podkladů i proto, že most stojí asi 15 km vzdušnou čarou
od státní hranice České republiky. Vzhledem k tomu, že byla práce vypracována na české vysoké
škole, byly v případě neexistence evropských norem použity normy české; stejně tak se uplatnily
české národní přílohy.
Šířkové uspořádání na mostě bylo navrženo právě podle české normy [14], ve všech variantách

byla zvolena kategorie S 11,5 s přídatným stoupacím pruhem, celková šířka se tedy liší oproti origi-
nálnímu projektu zpracovanému podle německých norem. Pro předběžný návrh rozměrů konstrukce
v závislosti na rozpětí, které vyplynulo ze situace a prostorových dispozic, byly použity empirické
vzorce.
Všechny použité normy, jakož i další zdroje, jsou řádně ocitovány v sekci Literatura. Pro zpraco-

vání práce byly též využity znalosti a podklady z předmětů Betonové konstrukce, Betonové mosty,
Ocelové mosty a Aplikace teorie konstrukcí. Čerpal jsem i z poznatků nabytých během tvorby baka-
lářské práce.[38] Jelikož by detailní návrh mostu stavěného letmou betonáží přesáhl rozsah diplomové
práce, byla provedena některé zjednodušení, jak už na straně zatížení, tak i na výběru jen těch nej-
důležitějších posudků.
Výpočet vnitřních sil byl prováděn zejména ve výpočetním programu MIDAS Civil.
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2 Varianty

V rámci diplomového semináře byly navrženy a rozpracovány tři možné varianty přemostění údolí
Gottleuby, ze kterých byla vybrána finální varianta, která byla zpracována v rámci diplomové práce.
Textový popis i základní výkresová dokumentace pro každou z variant tvoří přílohu č. 3 k diplomové
práci.
Při tvorbě variant bylo vycházeno z obdobných stojících konstrukcí. Pro zvolenou variantu se

jednalo mj. o most u Velemyšlevsi[34] a Radotínský most.[33] Detaily o mostních konstrukcích byly
čerpány zejména z materiálů IABSE a článků v odborných časopisech.
Vybraná varianta – komorový nosník s náběhy – je oproti variantě 2 (přímopásový komorový most)

staticky výhodnější (má proměnnou výšku komorového nosníku) a oproti variantě 3 (extradosed
most) působí více esteticky a je méně pracná.

15

3 Technická zpráva

3.1 Identifikační údaje mostu

Stavba Silniční obchvat B172n – Pirna
B172n: Ortsumgehung Pirna

Název objektu Most přes údolí Gottleuby
Gottleubatalbrücke

Katastrální území Pirna, Zehista
Obec Pirna
Zemský okres Saské Švýcarsko – Východní Krušnohoří

(Sächische Schweiz – Osterzgebirge)
Země Svobodný stát Sasko (Freistaat Sachsen)
Stát Spolková republika Německo
Objednatel Deutsche Einheit Fernstraßenplanungs- und -bau GmbH

(DEGES), Zimmerstraße 54, 10117 Berlin
Projektant Bc. František Vítek
Převáděná komunikace Spolková silnice B172
Návrhová kategorie komunikace S 11,5 s přídatným stoupacím pruhem, vn = 90 km/h
Přemosťovaná překážka údolí říčky Gottleuba (Rybný potok),

zemská silnice S174, Kohlbergstadion
Volná výška na mostě neomezená

3.2 Základní údaje o mostu

Uspořádání silniční nepohyblivý, trvalý most, přímý, kolmý
Statické působení spojitý nosník, rámová konstrukce
Nosná konstrukce železobetonový monolitický dodatečně předpjatý komorový

nosník s náběhy
Opěry masivní železobetonové opěry
Křídla rovnoběžná vetknutá svahová křídla
Délka mostu 959,000 m
Délka přemostění 921,000 m
Délka nosné konstrukce 929,000 m
Rozpětí 65 + 90 + 120 + 135 + 135 + 135 + 105 + 90 + 50 m
Celkové rozpětí 925,0 m
Šířka mostu 17,5 m
Šířka nosné konstrukce 16,5 m
Volná šířka na mostě 14,0 m
Průchozí šířka na mostě 1,5 m
Maximální výška mostu nad terénem 70,9 m
Stavební výška proměnná: 3,230–6,730 m
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Výška nosné konstrukce proměnná: 3,000–6,500 m
Plocha nosné konstrukce 15 273 m2

Zatížení mostu dle ČSN EN 1991-2


[…]


◦ vegetační úpravy a další úpravy v okolí mostu

5.3 Průběh typického betonážního taktu letmé betonáže

Součástí výkresové dokumentace je i schéma průběhu typického betonážního taktu letmé beto-
náže. Celkový čas mezi přesuny z jednoho taktu do druhého je 7 dní – první den dojde k přesunu
betonážního vozíku, následující dny se bude vázat výztuž a dojde k umístění kabelových kanálků.
Čtvrtého dne dojde k betonáži a beton se bude následující tři dny ošetřovat a bude tvrdnout. Po-
slední den postupu dojde k předpínání kabelů výztuže a opětovnému přesunu betonážního vozíku.
Lze uvažovat, že se postup prací bude zrychlovat tak, jak se všichni pracovníci budou seznamovat

s pracovním postupem.

6 Statický výpočet

Statický výpočet tvoří přílohu č. 1 k textu diplomové práce.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a posoudit předpjatou betonovou nosnou konstrukci mostu přes
údolí Gottleuby v Pirně metodou letmé betonáže a tím prověřit možnosti výstavby takového mostu
a zhodnotit reálnost navržené konstrukce. Pro detailní návrh byla vybrána varianta komorového
nosníku s proměnnou výškou průřezu s největším rozpětím 135 m.
Pro konstrukci byly navrženy optimální průřezy a vybrány vhodné materiály a po předběžných vý-

počtech bylo definováno vedení předpínací výztuže. Model konstrukce zohledňuje postup výstavby,
a tak v jednotlivých stavebních fázích modelu přibývají příslušné prvky konstrukce, předpětí i sta-
veništní zatížení od čerstvého betonu a betonážního vozíku. Stanoveno bylo i definitivní zatížení –
jak ostatní stálé, tak i proměnná zatížení od dopravy, větru a teploty.
Po provedení výpočtu byla vyhodnocena napětí působící v takto vyztužené konstrukci a v nor-

mových kombinacích pro mezní stavy použitelnosti (mezní stav omezení napětí a mezní stav vzniku
trhlin) byla porovnána s mezními hodnotami. Pro rozhodující průřezy pak byl v mezním stavu
únosnosti porovnán ohybový moment od zatížení s momentem únosnosti. Byla provedena i posou-
zení vzniku smykových trhlin ve stěnách a základní posouzení pilířů mostu pomocí interakčního
diagramu. Konečně byla na základě maximálních posunů a reakcí navržena ložiska a závěry mostu.
Konstrukce byla posouzena na základní návrhové situace a bylo prokázáno, že je realizovatelná.

Některá dílčí posouzení jen drobně přesáhla stanovené meze a nevyhověla, ale malými úpravami
návrhu v dalším podrobnějším stupni dokumentace lze tyto drobné nedostatky snadno odstranit.
Vedení předpínací výztuže by se určitě dalo optimalizovat tak, aby v konstrukci nevznikaly tahy,
nebo naopak příliš velké tlaky.
Jistě by bylo nutné posoudit konstrukci i se zohledněním dalších zatížení, pro zatížení větrem by

bylo potřeba zpracovat podrobný model a vypracovat dynamický posudek. Taktéž by bylo nutné
posoudit konstrukci na různá další namáhání (křehký lom, kroucení, smyk, podélný smyk. . . ) a na
příslušná namáhání navrhnout betonářskou výztuž. V pokročilejší fázi návrhu by bylo třeba přesně
navrhnout a posoudit založení mostu, prvky spodní stavby, podélnou výztuž desky nosné konstrukce
a také kotvení říms.
Pokládám tuto práci za velmi užitečnou, neboť jsem se zdokonalil v užívání výpočetních pro-

gramů, naučil jsem se práci s různorodými nástroji a nabyl jsem zkušenosti s vypracováním textové
a výkresové dokumentace. Domnívám se, že se mi tyto zkušenosti budou v profesním životě hodit.
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8 Summary

The master’s thesis aimed at design and assessment of the prestressed concrete structure over the
Gottleuba Valley in Pirna in order to study the feasibility of the structure. The tapered box girder
variant with the maximum span of 135 m and a balanced cantilever method were chosen for the
detailed design.
The optimal cross-sections were designed and appropriate materials were chosen in order to

comply with the selected variant. After preliminary calculations had been made, the prestressing
tendons alignment was defined. The structural model takes into account construction stages by
adding respective structural elements, prestress and temporary construction loads, such as wet
concrete and form traveller, in each stage. Finally, final state loads—dead loads, traffic loads and
wind and temperature actions—were determined.
After the calculation had been performed, the stresses regarding prestressed reinforcement were

evaluated. Then they were compared in the combinations defined in the Eurocodes with limit values
of the serviceability limit states (crack development state, stress limit state). The ultimate limit
states were assessed in the critical cross-sections by comparing load bending moment and resisting
bending moment. Control of shear cracks within webs and the basic assessment of the piers by the
interaction diagram was done, too. Finally, the bridge bearings and expansion joints were designed
in accordance with displacements and reaction forces.
The structure was evaluated in the basic design states and the feasibility was proven. Although

few partial assessments slightly overpassed and did not conform given limits, this could be solved by
little changes of design in the next more detailed design stage. For example, a prestressing tendon
alignment could be improved to avoid tensile and excessive compressive stresses.
Further evaluation of the structure, taking other loads into account, would be needed; the wind

action should be assessed within a thorough dynamic model. Other actions, such as brittle failure,
torsion, shear or longitudinal shear should be concerned and the reinforcement should be designed
to the respective actions.
More advanced design stage would involve design and assessment of the foundations, the sub-

structure elements, the longitudinal reinforcement of the bridge deck and the cornice anchorage.
I personally find the thesis very useful, since I have improved my skills in using the computational

programmes, I have learned to work with various tools and I have gained experience with report
and drawings elaboration. I assume that I will utilize these experiences in my professional career.
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Seznamy
