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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh silničního mostu v Pirně
Jméno autora: Bc. František Vítek
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Oponent práce: Ing. Petr Souček

Pracoviště oponenta práce: Pontex, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je poměrně náročné, podmínky v zadané lokalitě vedou na konstrukci mimořádných rozměrů. Volba řešení

(sdružený rámový komorový most s náběhy) a technologie výstavby (letmá betonáž) jsou logické, v praxi dobře známé a

popsané. Hlavní technickou výzvou zadání je zde řešení rámového působení mostu v kombinaci s jeho velkou délkou.

Dalším náročným parametrem konstrukce je pak značná výška pilířů – až 60m.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání, jak z hlediska koncepčního návrhu konstrukce, návrhu postupu výstavby, výkresové

dokumentace, tak i z hlediska statického posouzení rozhodujících prvků nosné konstrukce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Konstrukce je z pohledu celkové koncepce navržena v zásadě správně, jak z hlediska celkového tvaru, tak i z hlediska

postupu výstavby. Z některých aspektů návrhu je zřejmé, že student volil některá, kvůli rozsahu nutná, zjednodušení – dále

by bylo např. možné ještě optimalizovat polohu pilíř P8 a zapracovat do úvah o vedení předpětí i jeho vodorovné vedení.

Jen velmi zjednodušeně se student věnoval posudku štíhlých pilířů, ne úplně jasný je posudek stability založení. Při návrhu

ložisek a mostních závěrů není zohledněn vliv smrštění a dotvarování mostu. Student se věnoval zejména řešení nosné

konstrukce v podélném směru, zde použil správný model a provedl ty nejdůležitější posudky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska na dobré úrovni. Student dobře chápe hlavní principy návrhu, v systému norem se

orientuje. Z návrhu je patrné, že student má konkrétní znalosti o využití letmé betonáže pro výstavbu mostů středních a

větších rozpětí, vč. hlavních technologických aspektů. Popis postupu výstavby je celkově věrohodný, přestože pro řešení

některých problémů (značná namáhání vnějších rámových pilířů) student v textu nenavrhuje zrovna vhodné řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výkresy tvoří ucelený soubor, jsou v zásadě přehledné, byť by zejména v případě předpětí bylo žádoucí některé

podrobnosti doplnit. Statický výpočet je vcelku logicky členěný, více než dostatečně vybavený grafickými výstupy. Doplnění

některých kapitol o vysvětlující texty by výpočtu dodalo na srozumitelnosti. Celkově je práce ale zpracována dostatečně

srozumitelně se správným využitím odborné terminologie včetně té specifické pro danou technologii výstavby. Anglický

Abstract je dostatečně srozumitelný pouze s několika málo nepřesnostmi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřeťe se k aktivitě studenta při získóvání a využívání studijních materiálů k řešení zóvěrečné práce. Charakterizujťe
výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v soulodu
s citačními zvyklostmí a normami,
Seznam zdrojů dokumentuje, že student kromě obvyklých norem a učebních textů dokáže čerpat informace i z odborné
literatury a z dalších profesních materiálů, jako jsou např. informace od výrobců předpínacích systémů, betonážních vozíků

Mffit
POSUDEK OPONENTA

zÁvĚnečruÉ pRÁcE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretíckých výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručností apod,

lll. cEtKovÉ HoDNocENí,orácrev K oBHAJoBĚ, ruÁvRx KlAslFlKAcE
Shrňte aspekty zóvěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. IJveďte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována dostatečně odborně. Student se vcelku zdárně vypořádal s náročným zadáním,
správně se podrobně věnovaltomu zásadnímu, a tedy řešení konstrukce v podélném směru, včetně vlivu postupu
v,ýstavby - byť některé aspekty návrhu nelze považovat za optimální. Aby mohl návrh sloužit jako základ reálného
návrhu mostní konstrukce, bylo by třeba podrobněji a lépe řešit namáhání rámov,ých pilířů a podrobněji se věnovat
v něktených klíčov,ých oblastech vedení předpětí.

Jako možná témata k diskuzi při obhajobě práce lze navrhnout např.:

- důvody pro rozpíraní vahadel a jejich vzájemnou fixaci před jejich rámov,ým spojením

- kontrola stability vahadel během vlýstavby

- zjednodušené zjišťování vzpěrných délek pilířů v rámové soustavě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2021
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